令和８年２月 19 日

海事局船舶産業課

日米両国の造船能力拡大に向けた協力を加速

～第１回「日米造船作業部会」を開催～

米国時間２月 17 日（火）、第１回日米造船作業部会が米国（ワシントン D.C）で開催

され、日米両国の重要分野である造船業の発展に向けた協力の進め方について、両国間

で活発な議論が行われました。

１．開催概要

会議名：第１回日米造船作業部会

日 時：米国時間２月 17 日（火）午後３～５時

場 所：米国（ワシントン D.C）

出席者：（日本側）国土交通省、外務省、経済産業省、防衛省、内閣官房国家安全保障局

    （米国側）商務省、国務省、戦争省、国家安全保障会議  他

２．主な内容

昨年 10 月に金子国土交通大臣と米国ラトニック商務長官が署名した「日本政府とアメリ

カ合衆国政府との間の造船についての協力に関する覚書」に基づき、両国の建造能力拡大、

造船人材育成、AI・ロボット等の革新的造船技術の開発・導入について意見交換を行い、

今後も引き続き緊密に連携していくことを確認しました。

【問い合わせ先】

海事局 船舶産業課 岩城、升井、中村

 代表：03-5253-8111（内線 43221,43658,43625）

直通：03-5253-8634